
R7.9.1

【ユニット型介護福祉サービス費】

(単位数)
１単位

10.14円

要介護１ 1日につき 670 6,793 円 680 円 1,359 円 2,038 円

要介護２ 1日につき 740 7,503 円 751 円 1,501 円 2,251 円

要介護３ 1日につき 815 8,264 円 827 円 1,653 円 2,480 円

要介護４ 1日につき 886 8,984 円 899 円 1,797 円 2,696 円

要介護５ 1日につき 955 9,683 円 969 円 1,937 円 2,905 円

【加算項目】

40 円 4 円 8 円 12 円

81 円 9 円 17 円 25 円

467 円 47 円 94 円 141 円

183 円 19 円 37 円 55 円

122 円 13 円 25 円 37 円

111 円 12 円 23 円 34 円

1,017 円 102 円 204 円 306 円

406 円 41 円 82 円 122 円

【その他の加算項目(該当される場合)※1割負担の金額】

単位数 1割

74 円

148 円

700 円

1317 円

31 円

406 円

102 円

6 円

254 円

（10割）

1回につき

1回につき

1日につき

看取り加算（Ⅰ） 1日につき

ユニット型個室

費用額 利用者負担額

（10割） １割 ２割 ３割
費用額 利用者負担額

１割 ２割 ３割

特別養護老人ホーム清流苑　料金表　（７級地）

１月につき（利用者ごとに、当該月の介護報酬総単位数※について算定）
※基本サービス費+各種加算・減算の単位数

加算の単位数

看護体制加算（I） 1日につき ＋4

看護体制加算（Ⅱ） 1日につき ＋8

日常生活継続支援加算(Ⅱ) 1日につき +46

夜勤職員配置加算(Ⅱ) 1日につき ＋18

個別機能訓練加算(Ⅰ) 1日につき ＋12

＋11栄養マネジメント強化加算 1日につき

科学的介護推進体制加算（Ⅰ） 1月につき ＋40

介護職員等処遇改善加算（Ⅰ） 介護報酬総単位数×14.0％　　※1単位未満の端数は四捨五入

退所時情報提供加算（Ⅱ）

初期加算

療養食加算

＋250

＋73

＋146

＋690

＋6

外泊時加算 外泊や入院のため、施設に在所していない場合であっても外泊または
入院の翌日から6日間（月6回程度）（月をまたいで連続した場合は最長
12日間）

医療機関へ退所・入院した際、生活支援上の留意点や認知機能にか
かる情報を提供した場合（自宅退所も同様）

医師の指示（食事箋）に基づく腎臓食や糖尿病食等の治療食の提供が
行われた際に加算※１日に３回を限度

1回につき ＋249 253 円

生活機能向上連携加算(Ⅰ) 1月につき ＋100

経口維持加算(Ⅰ) 1月につき ＋400

経口維持加算(Ⅱ) 1月につき ＋100

看取り介護を行った場合（死亡日以前2日または3日）

看取り介護を行った場合（死亡日以前４日以上30日以下）

看取り介護を行った場合（死亡日以前31日以上45日以下）

医師又は歯科医師の指示に基づき、管理栄養士等が栄養管理を行っ
た場合

医師又は歯科医師の指示に基づき、多職種の者が共同して、食事の観
察及び会議等を行い、入所者ごとに経口維持計画を作成している場合

入所30日間または１ヶ月を超える入院後再入所の際の加算

看取り介護を行った場合（死亡日）＋1298

＋30

【費用額（10割分）の計算】
費 用 額 ＝【単位数×一単位の単価（端数は切り捨て）】

【利用者負担額（１割の場合）の計算】
利用者負担額＝【10割分の額－（10割分の額×0.9（1円未満切り捨て）】



【食費・居住費】

1,850 円 内訳：朝食500円/昼食750円/夕食600円

2,690 円

【その他の費用】

1日あたり

【利用料金の目安（30日あたり）】

第1段階 （30日あたり） 59,063 円 61,193 円 59,063 円 65,633 円 67,733 円

第2段階（30日あたり） 61,763 円 63,893 円 66,173 円 68,333 円 70,433 円

第3段階①（30日あたり） 84,263 円 86,393 円 88,673 円 90,833 円 92,933 円

第3段階②（30日あたり） 105,563 円 107,693 円 109,973 円 112,133 円 114,233 円

第4段階（30日あたり） 159,863 円 161,993 円 164,273 円 166,433 円 168,533 円

第4段階※2割（30日あたり） 183,376 円 187,636 円 192,196 円 196,516 円 200,716 円

第4段階※3割（30日あたり） 206,888 円 213,278 円 220,148 円 226,628 円 232,898 円

（内訳）基本単価/看護体制加算（Ⅰ）（Ⅱ）/日常生活継続支援加算（Ⅱ）/夜勤職員配置加算（Ⅱ）

　　　　個別機能訓練加算（Ⅰ）/栄養マネジメント強化加算　/生活機能向上連携加算　（Ⅱ）

　　　　科学的介護推進体制加算（Ⅰ）/介護職員処遇改善加算（Ⅰ）/  食費 / 居住費

・料金は介護保険法令の改正があった場合やご本人の要介護認定が変わった場合により変更となります。

要介護４

金銭管理費 選択制

電気代

食費 1日につき

居住費 1日につき

【介護保険対象外】

特別養護老人ホーム清流苑　042－982－5555

50円

30円（各品目ごと）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・
テレビ・冷蔵庫・電気毛布（アンカ）・加湿器・空気清浄機

実費
・日常生活費　・嗜好品　・理美容代　・医療費・理美容代・医療費・歯科往診及び受診
・イベント参加費　・レクリエーション参加費

要介護５

〇料金について

・上記の他に介護処遇改善加算(Ⅰ）が加算されます(　介護報酬総単位数×14.0％　)

・洗濯にかかる費用は頂いておりません

・紙オムツなどの費用は介護保険に含まれております

要介護１ 要介護２ 要介護３


