特別養護老人ホーム清流苑 料金表 (7級地)

【費用額(10割分)の計算】

費 用 額 =【単位数×一単位の単価(端数は切り捨て)】

【利用者負担額(1割の場合)の計算】

利用者負担額=【10割分の額-(10割分の額×0.9(1円未満切り捨て)】

【ユニット型介護福祉サービス費】

【ユーグ 王が段間位 グーンス 日本 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一 一									
		ユニット型個室							
		(単位数) 1単位	費用額	利用者負担額					
		10.14円	(10割)	1割	2割	3割			
要介護1	1日につき	670	6,793 円	680 円	1,359 円	2,038 円			
要介護2	1日につき	740	7,503 円	751 円	1,501 円	2,251 円			
要介護3	1日につき	815	8,264 円	827 円	1,653 円	2,480 円			
要介護4	1日につき	886	8,984 円	899 円	1,797 円	2,696 円			
要介護5	1日につき	955	9,683 円	969 円	1,937 円	2,905 円			

【加复項日】

【加昇垻日】			費用額	-	山田北县和城		
					利用者負担額		
			(10割)	1割	2割	3割	
看護体制加算(I)	1日につき	+4	40 円	4 円	8 円	12 円	
看護体制加算(Ⅱ)	1日につき	+8	81 円	9 円	17 円	25 円	
日常生活継続支援加算(Ⅱ)	1日につき	+46	467 円	47 円	94 円	141 円	
夜勤職員配置加算(Ⅱ)	1日につき	+18	183 円	19 円	37 円	55 円	
個別機能訓練加算(I)	1日につき	+12	122 円	13 円	25 円	37 円	
栄養マネジメント強化加算	1日につき	+11	111 円	12 円	23 円	34 円	
生活機能向上連携加算(I)	1月につき	+100	1,017 円	102 円	204 円	306 円	
科学的介護推進体制加算(I)	1月につき	+40	406 円	41 円	82 円	122 円	

1月につき(利用者ごとに、当該月の介護報酬総単位数※について算定)
※基本サービス費+各種加算・減算の単位数
加算の単位数介護職員等処遇改善加算(I)介護報酬総単位数×14.0%※1単位未満の端数は四捨五入

【その他の加算項目(該当される場合)※1割負担の金額】

		単位数	1割		
		+73	74	円	看取り介護を行った場合(死亡日以前31日以上45日以下)
┃ 看取り加算(Ⅰ)	1日につき	+146	148	円	看取り介護を行った場合(死亡日以前4日以上30日以下)
有 収り加昇(I) 	1015 28	+690	700	円	看取り介護を行った場合(死亡日以前2日または3日)
		+1298	1317	円	看取り介護を行った場合(死亡日)
初期加算	1日につき	+30	31	円	入所30日間または1ヶ月を超える入院後再入所の際の加算
経口維持加算(I)	1月につき	+400	406	円	医師又は歯科医師の指示に基づき、多職種の者が共同して、食事の観察及び会議等を行い、入所者ごとに経口維持計画を作成している場合
経口維持加算(Ⅱ)	1月につき	+100	102	円	医師又は歯科医師の指示に基づき、管理栄養士等が栄養管理を行った場合
療養食加算	1回につき	+6	6	円	医師の指示(食事箋)に基づく腎臓食や糖尿病食等の治療食の提供が 行われた際に加算※1日に3回を限度
退所時情報提供加算(Ⅱ)	1回につき	+250	254	円	医療機関へ退所・入院した際、生活支援上の留意点や認知機能にかかる情報を提供した場合(自宅退所も同様)
外泊時加算	1回につき	+249	253	円	外泊や入院のため、施設に在所していない場合であっても外泊または 入院の翌日から6日間(月6回程度)(月をまたいで連続した場合は最長 12日間)

R7.9.1

【介護保険対象外】

【食費・居住費】

食費	1日につき	1,850 円	内訳:朝食500円/昼食750円/夕食600円
居住費	1日につき	2,690 円	

【その他の費用】

金銭管理費	選択制	50円			
電気代		30円(各品目ごと) テレビ・冷蔵庫・電気毛布(アンカ)・加湿器・空気清浄機			
実費 ・日常生活費・嗜好品・理・イベント参加費・レクリエ・			理美容代 ・医療費・理美容代・医療費・歯科往診及び受診 ニーション参加費		

【利用料金の目安(30日あたり)】

	要介護1	要介護2	要介護3	要介護4	要介護5
第1段階 (30日あたり)	59,063 円	61,193 円	59,063 円	65,633 円	67,733 円
第2段階(30日あたり)	61,763 円	63,893 円	66,173 円	68,333 円	70,433 円
第3段階①(30日あたり)	84,263 円	86,393 円	88,673 円	90,833 円	92,933 円
第3段階②(30日あたり)	105,563 円	107,693 円	109,973 円	112,133 円	114,233 円
第4段階(30日あたり)	159,863 円	161,993 円	164,273 円	166,433 円	168,533 円
第4段階※2割(30日あたり)	183,376 円	187,636 円	192,196 円	196,516 円	200,716 円
第4段階※3割(30日あたり)	206,888 円	213,278 円	220,148 円	226,628 円	232,898 円

(内訳)基本単価/看護体制加算(Ⅰ)(Ⅱ)/日常生活継続支援加算(Ⅱ)/夜勤職員配置加算(Ⅱ)

個別機能訓練加算(Ⅰ)/栄養マネジメント強化加算 /生活機能向上連携加算 (Ⅱ)

科学的介護推進体制加算(I)/介護職員処遇改善加算(I)/ 食費 / 居住費

○料金について

- ・上記の他に介護処遇改善加算(I)が加算されます(介護報酬総単位数×14.0%)
- ・洗濯にかかる費用は頂いておりません
- ・紙オムツなどの費用は介護保険に含まれております
- ・料金は介護保険法令の改正があった場合やご本人の要介護認定が変わった場合により変更となります。

特別養護老人ホーム清流苑 042-982-5555